prefectu alu județului și on. comitetu a acordat d-lui învățătoru P. Mohor și unui elevu normalistu suma de 160 lei, pe timpul lunii lui August, spre a merge să studieze la Brașov, unde d-nii învățători G. Moianu și Candidu Mușlea au deschis un cursu de industriei casnice.

Afaceri locale.

Brașov, 8/20 August 1887.

În 2 (14) August s'a ținut unu sinodu extraordinar la biserica Sfântului Nicolae din Prundu în Scheiu. Obiectul principalu a ordinea șilei a fostu cesiunea stipendiului acordatului tinerului Vasile Saftu, dela facultatea filosofică din Lipsca.